
B o s n a  i  H e r c e g o v i n a
B R Č K O  D I S T R I K T
BOSNE I HERCEGOVINE
Javna zdravstvena ustanova
“Zdravstveni centar Brčko”

Б о с н а  и  Х е р ц е г о в и н а
Б Р Ч К О Д И С Т Р И К Т

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
Јавна здравствена установа

“Здравствени центар Брчко”

Reisa Džemaludina Čauševića 1, 76100 Brčko distrikt BiH; Tel: 049/234-670; Centrala: 049/217-422
Реиса Џемалудина Чаушевића 1, 76100 Брчко дистрикт БиХ; Тел: 049/234-670; Централа: 049/217-422

PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA U JZU
„ZDRAVSTVENI CENTAR BRČKO“ BRČKO DISTRIKT BiH

Brčko, novembar 2015.godine



Na osnovu člana 28. Statuta JZU „Zdravstveni centar Brčko“ Brčko distrikta BiH, broj:05-
UO-14/13, Statuta JZU „Zdravstveni centar Brčko„ Brčko distrikta BiH te člana 30. Zakona o zaštiti
od požara (Službeni glasnik Brčko distrikta BiH br.9/06,19/07,12/11) i člana 9. stav 2. Zakona o
prometu eksplozivnig materija i zapaljivih tečnih gasova (Službeni galsnik Brčko distrikta BiH
br.27/07) Upravni odbor JZU „Zdravstveni centar Brčko„ Brčko distrikt BiH, na 45. redovnoj sjednici
održanoj 19.11.2015.godine, donosi

PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA U JZU „ZDRAVSTVENI CENTAR BRČKO“ BRČKO
DISTRIKT BiH

Član 1.
Ovim pravilnikom se u JZU „Zdravstveni centar Brčko“ Brčko distrikta BiH (u daljem  tekstu
„Zdravstveni centar“) uređuju pitanja koja se odnose na oragnizovanje, sprovođenje i unapređenje
zaštite od požara, otklanjanjem uzročnika požara i posljedica pri eliminisanju požara.

Član 2.
Odredbama ovog Pravilnika se uređuju:
- opasnosti za nastajanje požara u Zdravstvenom centru;
- preventivne mjere zaštite od požara;
- način vršenja unutrašnje kontrole sprovođenja mjera zaštite od požara;
- prava i obaveze radnika Zdravstvenog centra u sprovođenju i unapređenju zaštite od požara;
- prava i obaveze direktora Zdravstvenog centra u sprovođenju i unapređenju zaštite od požara;
- prava i obaveze i odgovornosti odgovornog referenta za zaštitu od požara;
- obrazovanje zaposlenika Zdravstvenog centra iz oblasti  zaštite od požara;
- vrsta i količina opreme i sredstava za gašenje požara, raspored opreme i sredstava;
- dužnost i ponašanje radnika u slučaju izbijanja požara;
- odgovornost za povrede radne obaveze iz oblasti  zaštite od požara;

Član 3.
S obzirom da se radi o kompleksu objekata koji su namijenjeni za liječenje i smještaj bolesnika, gdje
je velika frekvencija osoblja, nepokretnih bolesnika i posjetilaca, Zdravstveni centar je svrstan u red
objekata sa povećanim stepenom ugroženosti od požara.

Član 4.
Osnovne opasnosti za izbijanje požara u Zdravstvenom centru predstavljaju:
- veliko i stalno prisustvo velikog broja ljudi;
- električna energija i to usljed (preopterećenja, kratkog spoja, loših spojeva, upotrebe el.grejnih tijela);
- atmosfersko pražnjenje;
- statički elektricitet;
- lako zapaljive i ekspozivne tečnosti i gasovi;
- nedovoljna obučenost odnosno stručnost zaposlenika a posebno nedovoljna pripremljenost prilikom
izvođenja žarnih popravki i većih građevinskih radova (sječenje, zavarivanje i sl.);
- mogućnost razlijevanja zapaljive tečnosti prilikom istakanja u rezervoare;
- zavarivanje ili lemljenje u objektima ugroženim eksplozijom;
- kiseonik;

Član 5.
Radi sprečavanja izbijanja požara svi zaposlenici Zdravstvenog centra kao i pacijenti (te posjetioci)
imaju obavezu da se ponašaju na način koji neće prouzrokovati izbijanje požara.

Član 6.
Svi zaposlenici u toku radnog vremena moraju obraćati pažnju na ponašanje pacijenata i građana u
toku posjeta i upozoravati ih na zabranu pušenja i korištenja vatre a po završetku radnog vremena
obići i prekontrolisati sve radne prostorije.



Član 7.
Evakuacioni putevi u slučaju opasnosti od požara moraju biti vidno obilježeni, stalno prohodni i
obezbijeđeni rezevnim osvjetljenjem (tzv.panik svjetlo).

Član 8.
Vanjski požarni putevi (oko objekta) moraju biti stalno prohodni. Strago je zabranjeno parkiranje
vozila (kako službenih tako i privatnih) na požarnom putu.

Član 9.
Zbog velikog prisustva ljudi u Zdravstvenom centru potrebno je posebnim Planom regulisati način
evakuacije ljudi u slučaju izbijanja požara.

Član 10.
1) Svi uređaji i oprema koji mogu proizvesti statički elektricitet (aparati u Operacionim salama)
moraju da se koriste prema uputstvima proizvođača.
2) Svakih 36 mjeseci je neophodno vršiti kontrolu ispravnosti sistema za odvođenje statičkog
elektriciteta i uredno ustrojiti i voditi evidenciju.

Član 11.
Sve električne instalacije moraju biti svakih 12 mjeseci redovno kontrolisane a o kontrolisanju mora
biti vođen zapisnik i evidencija.

Član 12.
1) Gromobranska instalacija se mora kontrolisati u skladu sa važećim propisima svakih 36
mjeseci. kontrolu mogu vršiti samo stručna i ovlaštena preduzeća.
2) O kontroli se mora obavezno ustrojiti i uredno voditi evidencija.

Član 13.
Uskladištenje i upotreba dizel goriva (za potrebe vešeraja) u kotlovnici za zagrijavanje vode mora se
vršiti u skladu sa važećim propisima.

Član 14.
Neophodno je najmanje jednom godišnje vršiti pregled funkcionalnosti i čišćenje odžaka kotlovnice
vešeraja o čemu mora biti vođen zapisnik.

Član 15.
Neophodno je najmanje jednom godišnje izvršiti kontrolu ispravnosti i funkcionalnosti gorionika na
kotlu, dnevnog rezervoara u kotlovnici o čemu mora biti vođen zapisnik.

Član 16.
Priručna skladišta (podstanice) za uskladištenje kiseonika i propan butana moraju biti urađena i vidno
obilježena po važećim propisima.

Član 17.
Uskladištenje lijekova i sanitetskog materijala se mora vršiti na način koji neće prouzrokovati požar a
posebno voditi računa o sortiranju materijala po vrstama. Nije dopušteno miješati robe različitih vrsta.

Član 18.
Regali i police za smještaj lijekova i ostalog sanitetskog materijala moraju biti postavljeni tako da u
svakom trenutku ne predstavljaju opasnost za nastanak požara te da uvijek omogućavaju slobodan
prilaz i prolaz zaposlenom osoblju i prilaze i prolaze u slučaju potrebe za intervencijom.

Član 19.
Oprema za gašenje požara (hidrantska instalacija i aparati za gašenje požara) moraju biti redovno
održavani, a svakih 6 mjeseci se mora ispitivati i kontrolisati njihova ispravnost i funkcionalnost.
ispitivanje može vršiti samo ovlašteni serviser a za ispitivanje opreme je potrebno voditi evidencije.



Član 20.
1) Prilikom istakanja goriva iz cisterne u rezervoar obavezno:

- zabraniti pristup trećim licima
- postaviti znake „STOP CISTERNA PRIKLJUČENA“
- osigurati cisternu od pokretanja podmetanjem papuča
- cisternu priključiti na sistem uzemljenja.

2) Prije početka istakanja zaposlenik spaja cisternu sa sklopkom za odvođenje statičkog
elektrciteta-prekidač stavlja u položaju „0“ a rukom uzima krokodil štipaljku odmotava kabal od
sklopke do auto cisterne i istu priključuje na odgovarajuću pločicu na autocisterni a zatim prekidač
postavi na položaj „I“.
3) Prilikom pretakanja zapaljive tečnosti iz autocisterne u rezervoare na udaljenosti najmanje 7,5
m od odtvora cisterne i 8,0 m od otvora rezervoara zabranjeno je:

- držati otvoren plamen
- raditi sa otvorenim plamenom
- pušiti
- raditi sa alatom koji varniči.

4) Na radnim površinama za rad sa zapaljivim tečnostima i gasovima zabranjeno je:
- držanje svih predmeta koji nisu potrebni za rad koji je u toku;
- korištenje uređaja i instalacija koji mogu izazavati požar i eksploziju;
- držanje i smještaj materija koje su zapaljive;

5) Radovi zavarivanja, rezanja ili lemljenja u objektima moraju se obavljati isključivo po
pismenom odobrenju lica odgovornog za zaštitu od požara.
6) Zavarivanje mogu vršiti samo stručno osposobljeni varioci.
7) Nije dozvoljeno vršiti ispitivanje propusta spojeva instalacije tečnog naftnog gasa otvorenim
plamenom.
8) U poslovnoj prostoriji zapremine do 70 m3 može se držati samo jedna boca kapaciteta
punjenja 10 kg, a u poslovnoj prostoriji zapremine veće od 70 m3 na svakih daljih 50 m3 zapremine
još po jedna boca kapaciteta punjenja 10 kg.
9) Zapaljivim tečnostima i gasovima mogu rukovati samo oni zapolsenici koji su za to stručno
osposobljeni po posebnim propisima.

Član 21.
Unutrašnju   kontrolu  sprovođenja mjera zaštite od požara obavlja odgovorno lice za zaštitu od
požara.

Član 22.
1) Odgovorno lice za zaštitu od požara u slučaju potrebe obavezno o stanju zaštite od požara
usmeno izvještava direktora Zdravstvenog centra svakodnevo.
2) Odgovorno lice za zaštitu od požara dužno je sačiniti svakih 6 mjeseci pismeni izvještaj stanju
zaštite od požara u Zdravstvenom centru te  ga dostaviti direktoru Zdravstvenog centra na razmatranje.
3) U slučaju ukazane potrebe i uočenih nedostataka odgovorno lice za zaštitu od požara podnosi
direktoru Zdravstvenog centra pismeni izvještaj i prije roka iz prethodnog stava.

Član 23.
Zaposlenici Zdravstvenog centra ostvaruju svoja prava i dužnosti u vezi sa zaštitom od požara na
principima solidarnosti i uzajamne odgovornosti koristeći zajedničku opremu i sredstva za gašenje
požara.

Član 24.
Sva prava i dužnosti u vezi sa zaštitom od požara utvrđena ovim pravilnikom odnose se na svakog
zaposlenika bez obzira da li je u radnom odnosu na neodređeno ili određeno vrijeme, sa punim ili
nepunim radnim vremenom, i na kojem je radnom mjestu raspoređen.

Član 25.
Svaki zaposlenik Zdravstvenog centra ima prava i obaveze:



- da prije stupanja na posao bude detaljno upoznat o radnom mjestu i opasnostima za izbijanje
požara;

- da obavlja poslove na svom radnom mjestu na utvrđen način i savjesno upotrebljava sredstva za
rad, te obavezu da ne koristi nedozvoljena sredstva kao što su rešoi, grijalice sa otvorenim plamenom
ili da upotrebljava cigaret na nedozvoljenom mjestu;

- zabranjeno je nestručno rukovanje električnim i drugim uređajima, stredstvima  i instalacijama;
- da izvršava uputstva naloge i odluke iz zaštite od požara  izdate od direktora Zdravstvenog centra

kao i neposrednih rukovodilaca i odgovornog lica za zaštitu od požara;
- da učestvuje u organizovanoj obuci i provjeri znanja iz oblasti zaštite od požara;
- da upozorava svakog zaposlenika, pacijenta i druga lica na obavezu na pridržavanje mjera za

zaštitu od požara te da odmah preduzme sve mjere  u slučaju ne pridržavanja mjera za zaštitu od
opasnosti od požara i o tome obavijesti neposredno nadređenog rukovodioca i lice odgovorno za
zaštitu od požara;

- da obavijesti lice odgovorno za zaštitu od požara o uočenom nedostatku  ili kvaru ili drugoj
pojavi koja može prourokovati požar;

- da u slučaju izbijanja požara isti odmah počne da gasi, da upozori najbliža lica o požaru, a u
slučaju da nije u mogućnosti požar da ugasi što hitnije obavijestiti Profesionalnu vatrogasnu jedinicu
brčko, putem telefona 123 ili 215-149. Po dolasku vatrogasne jedinice da se stavi na raspolaganje
rukovodiocu akcije gašenja požara;

- da radi duže od punog radnog vremena u slučaju izbijanja požara i otklanjanja posljedica od
požara ili elementarnih nepogoda.

Član 26.
Direktor Zdravstvenog centra je odgovoran za organizovanje i ostvarivanje zaštite od požara u skladu
sa Zakonom o zaštiti od požara, ovim Pravilnikom, drugim propisima i opštim aktima.

Član 27.
U cilju sprovođenja i unapređenja zaštite od požara direktor Zdravstvenog centra preduzima sljedeće
radnje:

- daje prijedlog za donošenje podzakonskih akata koji se odnose na zaštitu od požara
- donosi Plan i programe obuke koji se odnose na zaštitu od požara
- preduzima mjere u cilju nabavke opreme i sredstava za gašenje požara
- stara se o potrebi za imenovanjem lica koje će biti odgovorno za zaštitu od požara u skladu sa
Zakonom

- razmatra izještaje o stanju u Zdravstvenom centru koji se odnose na zaštitu od požara u cilju
otklanjanja nedostataka

- stara se o preduzimanju mjera protiv zaposlenika koji ne primjenjuju obaveze koje se odnose
na zaštitu od požara.

Član 28.
Direktor Zdravstvenog centra kontroliše i koordinira izvršavanje prava i obaveza odgovornog lica za
zaštitu od požara i zaposlenika u sprovođenju mjera zaštite, izvršavanja naloga i rješenja inspekcija i
drugih nadležnig organa, te preduzima mjere u skladu sa Zakonom o zaštiti od požara ovim
Pravilnikom i drugim aktima.

Član 29.
Zdravstvenog centra mora obavezno imati lice odgovorno za zaštitu od požara koje  mora biti
imenovano u skladu sa Zakonom.

Član 30.
1) Lice odgovorno za zaštitu od požara je ovlašteno i odgovorno za:

- sprovođenje preventivnih mjera zaštite od požara;
- redovnu kontrolu ispravnosti i funkcionalnosti uređaja i opreme za otkrivanje i dojavu
požara, uređaja i opreme za gašenje požara, ustrojavanje i vođenje evidencija i ispravnost
istih;

- redovnu kontrolu i vođenje evidencije kontrole gromobranske instalacije i sistema
uzemljenja;



- redovnu kontrolu i vođenje evidencije kontrole elektroinstalacije;
- organizovanje obuka i provjere znanja iz oblasti zaštite od požara zaposlenika i vođenje
evidencija o tome;

- razmještanje aparata za početno gašenje požara u skladu sa projektom objekta;
- neposredno učestvuje i pruža pomoć rukovodiocu akcije gašenja požara u slučaju
intervencije Profesionalne vatrogasne jedinice;

- redovno informiše direktora Zdravstvenog centra o svim pojavama ili problemima u oblasti
zaštite od požara, te inicira i predlaže potrebne mjere za unapređenje zaštite od požara.

- stručno se usavršava i prati propise iz oblasti zaštite od požara;
- podnosi disciplinske prijave protiv zaposlenika Zdravstvenog centra koji se ne pridržavaju
mjera za zaštitu od požara,;

- udaljava lica sa određenog mjesta  koja svojim ponašanjem i nepridržavanjem propisa
mogu dovesti do izbijanja požara;

- sarađuje sa ovlaštenim inspektorom za zaštitu od požara;

Član 31.
Svaki zaposlenik prilikom stupanja na rad mora biti upoznat sa obavezama koje se odnose na
opasnosti od nastanka požara, mjera koje se primjenjuju kao i rukovanjem opremom za gašenje
požara.

Član 32.
Svaki zaposlenik je dužan da prisustvuje obukama i provjerama znanja iz oblasti zaštite od požara
najmanje jednom godišnje te potpisati evidencioni karton o prisustvu  obukama i provjerama znanja
shodno Planu i programu obuke.

Član 33.
Oprema i sredstva za gašenje požara nabavljaju se po osnovu prijekta objekata Zdravstvenog centra,
Plana nabavki kao i rokova i trajanja postojeće opreme.

Član 34.
1) Raspored opreme i sredstava za gašenje požara  vrši shodno Projektu objekata u Zdravstvenom
centrm vrši odgovorno lice za zaštitu od požara.
2) Oprema mora biti raspoređena na pristupačnom i vidljivom mjestu na način koji omogućava
najlakšu najbržu i najefikasniju upotrebu.

Član 35.
1) Svaki zaposlenik koji primjeti požar dužan je da ga ugasi ako to može učiniti bez opasnosti za svoj
život ili život drugog lica.
2) Ako zaposlenik ne može da ugasi požar dužan je obavijestiti najbliže zaposlenike i pretpostavljenog
te telefonom pozvati broj 123 ili 215-149 odnosno obavijstiti Profesionalnu vatrogasnu jedinicu.

Član 36.
Svaki zaposlenik je dužan da se stavi na raspolaganje rukovodiocu akcije gašenja požara iz
Profesionalne vatrogasne jedinice u toku intervencije gašenja požara i spašavanja ljudi i materijalnih
dobara.

Član 37.
Svaki zaposlenik je obavezan raditi duže od predviđenog radnog vremena ako to zahtijevaju potrebe u
slučaju opasnosti od požara.

Član 38.
Zaposlenik koji ne ispunjava ili neuredno ispunjava radne obaveze propisane ovim Pravilnikom i
Zakonaom, čini povredu radnih dužnosti.

Član 39.
Izvan slučajeva predviđenih Pravilnikom o materijalnoj i disciplinskoj odgovornosti Zdravstvenog
centra, lakšom povredmo radnih obaveza će se smatrati:



- nemarno ili nesavjesno obavljanje radnih obaveza u vezi sa zaštitom od požara ako požar nije
izazvan i nema posljedica;

- neučestvovanje u organizovanoj obuci o zaštiti od požara;
- nemarno ili nesavjesno ponašanje prema opremi za gašenje požara;
- ne prijavljivanje odgovornom licu pojava koje mogu prouzrokovati požar;
- kršenje drugih propisa iz oblasti zaštite od požara a koji ne predstavljaju teže povrede radnih
dužnosti.

Član 40.
Izvan slučajeva predviđenih Pravilnikom o materijalnoj i disciplinskoj odgovornosti Zdravstvenog
centra, težom povredmo radnih obaveza će se smatrati:

- ne učestvovanje u gašenju požara i njegovog sprečavanja;
- nemarno ili nesavjesno obavljanje poslova koji su prouzrokovali požar ili eksploziju ili ga

mogu prouzrokovati;
- neoprabdano odbijanje izvršavanja pojedinih odluka naloga uputstava koje izdaju ovlaštena

lica u vezi sa zaštitom od požara.
Član 41.

Za neposredno provođenje ovog Pravilnika zadužuje se lice koje je odgovorno za zaštitu od požara.

Član 42.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja na Oglasnoj ploči Zdravstvenog centra.

Broj: 05-UO-021/15-6
Brčko, 19.11.2015.godine
                                                                  PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA

JZU“Zdravstveni Centar Brčko“,Brčko distrikt BiH
                                                                      _______________________________

                            Pavo Jurković, dipl.ing.

Potvrđuje se da je ovaj Pravilnik objavljen na oglasnoj tabli Zdravstvenog centra dana____________
godine stupio na snagu___________ godine.

                                            Direktor JZU“Zdravstveni Centar Brčko“,Brčko distrikt BiH

                                                                _________________________
Prim dr Nihad Šibonjić,

                                         spec. neuropsihijatar


